

Poliquin, Renée (BAPE)

De: Mbaraga, Jean
Envoyé: 10 juillet 2012 15:03
À: Poliquin, Renée (BAPE)
Cc: Trudel, Claude
Objet: DQ9-MDDP.docx
Pièces jointes: DQ9-MDDP.docx

291

DQ9.1

Projet d'agrandissement du lieu
d'enfouissement technique à
Drummondville (secteur Saint-Nicéphore)

6212-03-021

Bonjour Madame Poliquin,

Ci-joint le complément d'information demandé.

Bon après-midi.

1-Les 36 lieux d'enfouissement

Dans votre réponse du 5 juillet 2012, vous nous avez fourni une liste de 36 lieux d'enfouissement en activité de mai 2011. Vous préciser que certains ne disposent pas de limite maximale de tonnage autorisé.

A- Afin de compléter votre réponse, SVP indiquez-nous parmi les 36 lieux de la liste, quels sont ceux qui ne disposent pas de limite maximale annuelle.

B- Pour les autres, préciser quel est le tonnage maximal autorisé.

Réponse :

LIEUX D'ENFOUISSEMENT TECHNIQUE QUI ONT FAIT L'OBJET D'UNE DÉCISION GOUVERNEMENTALE POSITIVE (DÉCRET) AVEC OU SANS TONNAGE ANNUEL

| Titre du projet | Tonnage annuel |
|---|------------------------|
| Agrandissement du LES (carrière Demix, cellule n° 2) à l'usage exclusif de la station d'épuration de la CUM Communauté urbaine de Montréal | 62 000tm |
| Agrandissement du LES de Lachenaie BFI Usine de Triage Lachenaie inc. | 1 300 000 mètres cubes |
| Agrandissement du LES de Champlain Municipalité de Champlain | 40 000 tm |
| Établissement d'un LES, incluant un centre de démonstration de nouvelles technologies environnementales reliées à la gestion des déchets sur le lot 16 du rang VII sud-ouest, chemin Sydenham du Canton de la Municipalité de Chicoutimi Centre technologique AES inc. | 50 000 tm |
| Établissement d'un LES sur les lots désignés 32 à 37 du rang IX du cadastre du Canton de Labarre de la Municipalité de Larouche Services sanitaires Cintec inc | 85 000 tm |
| Établissement d'un LES sur le territoire de la Municipalité de St-Edouard-de-Frampton MRC de La Nouvelle-Beauce | 14 000 tm |
| Agrandissement d'un LES à Cowansville La Régie intermunicipale d'élimination des déchets solides de Brome-Missisquoi | 75 000 tm |
| Agrandissement du LES de Saint-Lambert-de-Lauzon La Régie intermunicipale de gestion des déchets des | |

| Titre du projet | Tonnage annuel |
|--|----------------|
| Chutes-de-la-Chaudière | |
| Agrandissement d'un LES à Saint-Flavien MRC de Lotbinière | 32 000 tm |
| Agrandissement du lieu d'enfouissement technique de Marchand | |
| Agrandissement d'un LES sur le territoire de la Municipalité de Saint-Rosaire Services Sanitaires Gaudreau inc. | 65 000 tm |
| Agrandissement du LES de Saint-Côme-Linière La Régie intermunicipale du comté Beauce-Sud | 27 000 tm |
| Établissement ou agrandissement du LES de Matane Ville de Matane | 12 000 tm |
| Établissement d'un LES sur le territoire de la Ville d'Amos Ville d'Amos | |
| Établissement ou agrandissement du LES de Rimouski Ville de Rimouski | 42 650 tm |
| Établissement ou agrandissement du LES de Sainte-Sophie Intersan inc. | 1 000 000 tm |
| Établissement d'un LES sur le territoire de la Municipalité de la paroisse de Ragueneau Régie intermunicipale d'enfouissement sanitaire Manicouagan | 30 000 tm |
| Établissement ou agrandissement du LES de Val-d'Or MRC de la Vallée-de-l'Or | 42 000 tm |
| Agrandissement d'un lieu d'enfouissement sanitaire sur le territoire de la Municipalité d'Armagh Municipalité régionale de comté de Bellechasse | 28 500 tm |
| Établissement d'un LES sur le territoire de la Ville de Rouyn-Noranda Consortium Multitech (3766063 Canada inc.) | 16 750 tm |
| Établissement d'un LES sur le territoire de la Ville de Gaspé Ville de Gaspé | 34 500 tm |
| Projet d'agrandissement d'un LES à Saint-Joachim Ville de Québec | |

| Titre du projet | Tonnage annuel |
|---|----------------|
| Établissement ou agrandissement du LES de Saint-Thomas Dépôt Rive-Nord inc. | 560 000 tm |
| Agrandissement du LES sur le territoire de la Ville de Sept-Iles Ville de Sept-Iles | 33 000 tm |
| Établissement du lieu d'enfouissement technique de St-Alphonse | 40 000 tm |
| Agrandissement du LES Argenteuil-Deux-Montagnes sur le territoire de la Ville de Lachute Régie intermunicipale Argenteuil-Deux-Montagnes | 500 000 tm |
| Établissement ou agrandissement d'un LES sur le territoire du Canton de Ste-Cécile-de-Milton Roland Thibault inc. | 150 000 tm |
| Agrandissement du lieu d'enfouissement technique sur le territoire de la Ville de Neuville | 75 000 tm |
| | |
| PROJETS ENCORE SOUS ÉTUDE | |
| Agrandissement du lieu d'enfouissement technique de St-Nicéphore | |
| Établissement du lieu d'enfouissement technique d'Hebrville-Station | |

C- Il y a-t-il eu de nouveaux LET autorisés depuis mai 2011 ?

Si oui, indiquez quel est leur tonnage annuel autorisé.

Réponse : Oui : « Le projet d'agrandissement du lieu d'enfouissement technique sur le territoire de la Ville de Neuville », au tonnage annuel de 75 000tm.

2- LES ou LET

À la question 3, vous indiquez que l'exploitation des LES n'est plus permise depuis janvier 2009 et qu'il n'y en aurait plus aucun en exploitation. Néanmoins, le titre de la liste de mai 2011 que vous nous avez transmise (« *Lieux d'enfouissement sanitaire (LES) et lieux d'enfouissement technique (LET) autorisés et exploités* ») laisse supposer qu'en 2011 il y avait au moins un LES.

Qu'en est-il ? Y avait-il un ou des LES dans cette liste ?

Réponse : C'est le titre d'une liste qui existait déjà. Celle-ci se retrouve sur le site internet du MDDEP à l'adresse que nous avons fourni au BAPE. Toutefois, elle devrait être intitulée « **Lieux d'enfouissement technique autorisés et exploités.** » Il n'y a aucun lieu d'enfouissement sanitaire en exploitation présentement, comme nous l'avons d'ailleurs mentionné dans notre réponse à la première série de questions.